SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA STJ/GDG N. 824 DE 26 DE SETEMBRO DE 2024.

Altera o anexo da Portaria STJ/GDG n. 245 de 19 de março de
2024, que institui grupo de trabalho para o Pacto Nacional pela
Linguagem Simples no Superior Tribunal de Justiça.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, usando da atribuição conferida no item 19.3, inciso X, alínea b, do Manual de Organização do
STJ e considerando o que consta do Processo SEI STJ n. 002544/2024,

RESOLVE:

Art. 1º A Portaria STJ/GDG n. 245 de 19 de março de 2024 passa a vigorar com o anexo
constante desta portaria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

Documento assinado eletronicamente por Sergio José Americo Pedreira, Diretor-Geral, em
27/09/2024, às 13:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.stj.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 5760608 e o código CRC 0AFA8731.

ANEXO

Composição do grupo de trabalho para o Pacto Nacional pela Linguagem Simples no STJ

I – Gabinete do Secretário-Geral da Presidência

a) Ana Paula Ribeiro de Santana, matrícula S026616 – coordenadora

II – Gabinete do Diretor-Geral

a) Carlos Eduardo Pereira Dias, matrícula S075943 – titular

Fonte: Boletim de Serviço do STJ, 27 set. 2024.

https://sei.stj.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
jussara
Sublinhado

https://bdjur.stj.jus.br/jspui/handle/2011/186407

b) Juliana Fernandes Cardoso, matrícula S075331 – suplente

III – Ouvidoria

a) Valéria Ferraz Guimarães, matrícula S062132 – titular

IV – Secretaria de Processamento de Feitos

a) Lígia Augusto Freitas Campos, matrícula S052021 – titular

V – Secretaria Judiciária

a) Andréa Vieira Costa, matrícula S046145 – titular

b) Daniela Barros Veloso, matrícula S054865 – suplente

VI – Secretaria de Comunicação Social

a) Francisco Assul de Souza Junior, matrícula S067886 – titular

b) Rodrigo Lopes de Aguiar, matrícula S067940 – suplente

VII – Secretaria de Biblioteca e Jurisprudência

a) Érica Militão Olinda, matrícula S048172 – titular

b) Erica Barbosa Sousa Moreira, matrícula S040619 – suplente

VIII – Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação

a) Francisco Ricardo de Gois Lima, matrícula S029160 – titular

b) Humberto Fontoura Pradera, matrícula S071816 – suplente

IX – Assessoria de Apoio a Julgamento Colegiado

a) Vânia Maria Soares Rocha, matrícula S020561 – titular

b) Bárbara Amorim de Sousa Camuña, matrícula S043626 – suplente

c) Maria Auxiliadora Ramalho da Rocha, matrícula S015525 – suplente

X – Assessoria de Gestão Estratégica

a) Elaine Nóbrega Borges, matrícula S048296 – titular

b) Roberta Bard Guimarães Salvador, matrícula S040724 – suplente

XI – Centro de Formação e Gestão Judiciária

a) Montgomery Wellington Muniz, matrícula S031865 – titular

Fonte: Boletim de Serviço do STJ, 27 set. 2024.

b) Raquel Pereira Alves, matrícula S061330 – suplente

XII – Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados

a) Fernanda Ferreira Filgueiras, matrícula S074807 – titular

b) Jaqueline Aparecida Corrêia de Mello, matrícula S072189 – suplente

Fonte: Boletim de Serviço do STJ, 27 set. 2024.